

Lucrari de reparatii capitale a acoperisului edificiului din or.Basarabeasca, a Directiei CSP Hancesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 740 493,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	415,0000	58,45 56,95	24 256,75 23 634,25
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	5,0000	61,70 61,20	308,50 306,00
3	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile (Разборка элементов крыш - сетка или щепы, включая выдергивание гвоздей из реек и сортировку восстанавливаемых материалов)	m2	5,0000	190,70 188,70	953,50 943,50

1	2	3	4	5	6	7
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3	41,5000	318,89 290,70	13 233,91 12 064,05
5	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.))	m3	83,0000	93,84 86,70	7 788,72 7 196,10
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (Разборка наружной затертой штукатурки на стенах)	m2	147,0000	23,70 22,95	3 483,90 3 373,65
7	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) (capace put ventilare) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg	95,0000	1,13 0,98	107,52 92,91
8	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) (ingradire) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg	495,0000	1,13 0,98	560,03 483,91
9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m	61,0000	12,15 11,90	741,15 725,90
		<i>Total</i>	lei			51 433,98
		Total Demolari Inclusiv salariu				51 433,98 48 820,27
		1.2. Centura CB1				
10	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime	m2	47,0000	239,09 80,75	11 237,07 3 795,25

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления) (placaj n= 1.01m2)				
11	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	158,7200	22,01 5,69	3 494,11 903,89
12	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	390,6900	20,82 4,51	8 135,96 1 760,10
13	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) (filet d=14)	kg	42,0000	48,81 4,50	2 049,89 189,21
14	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в	buc	68,0000	25,95 14,45	1 764,72 982,60

1	2	3	4	5	6	7
		бетонных элементах, толщ. 30 см) Materiale marunte=1,0500				
15		Ancore chimice 300ml tip HILTI sau echivalent	buc	7,0000	138,75 0,00	971,25 0,00
16	CA04I	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea pe verticala la distante de max.15 m inclusiv si pe orizontala pe distante de max. 15 m inclusiv, beton armat clasa C 20/16(Bc20/B250 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка по вертикали на высоте до 15 включительно и по горизонтали на расстоянии до 15 м, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0400	m3	9,0000	1 782,72 93,50	16 044,51 841,50
17	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора M25, M-50 в построечных условиях стен, высотой до 4 м)	m3	12,0000	1 473,06 330,65	17 676,77 3 967,80
		Total	lei			61 374,28
		Total Centura CB1 Inclusiv salariu				61 374,28 12 440,35
		1.3. Coloane consolidare				
18	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления) (placaj n= 1.01m2)	m2	21,0000	239,03 80,75	5 019,54 1 695,75

1	2	3	4	5	6	7
19	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	18,3100	22,02 5,70	403,11 104,30
20	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm în fundații continue și radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	88,7900	20,82 4,51	1 849,03 400,01
21	CA04I	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane și turnarea pe verticală la distanțe de max.15 m inclusiv și pe orizontală pe distanțe de max. 15 m inclusiv, beton armat clasă C 20/16(Bc20/B250 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка по вертикали на высоте до 15 включительно и по горизонтали на расстоянии до 15 м, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0400	m3	2,0000	1 782,50 93,50	3 565,00 187,00
		<i>Total</i>	lei			10 836,68
		Total Coloane consolidate Inclusiv salariu				10 836,68 2 387,06
		1.4. Acoperis				
22	IzF04J1	Strat hidroizolant , executata cu folie hidroizolanta , simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2	405,0000	12,46 1,70	5 045,68 688,50
23	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri și planșee, din plăci termoizolatoare din B.C.A., perlite,	m2	341,8600	540,45 14,45	184 759,05 4 939,86

1	2	3	4	5	6	7
		fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) Vata minerala Grosimea 200 mm Dens 175 kg/m3				
24	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) Vata minerala Grosimea 100 mm Dens 175 kg/m3	m2	63,1400	278,17 14,45	17 563,44 912,39
25	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием) Grinda 100x100	m3	0,9000	9 387,40 2 047,64	8 448,66 1 842,88
26	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3	0,5500	3 628,09 459,00	1 995,45 252,45
27	IzF04J1	Strat hidroizolant , executata cu folie hidroizolanta , simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2	405,0000	12,46 1,70	5 045,68 688,50
28	CA03I1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, Polisterolo Beton Y=200 kg /m3 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0200	m3	60,7500	2 383,91 74,80	144 822,65 4 544,10
29	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно) vr 150x150 gr 5	kg	858,0000	21,17 2,55	18 164,33 2 187,90

1	2	3	4	5	6	7
30	IzF18C k=2.66	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см)	m2	405,0000 (Kr=2,660 0)	213,16 79,14	86 329,59 32 049,68
31	RpCE26A aplicativ	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (Aerator), (se exclude tabla,nit,aliaj,filier,combustibil) Ksal 0,5 Mat. marunte=1,0300 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc	6,0000	137,39 95,62	824,35 573,75
32	pret de piata	Aerator tip Aero 110 - 350- 450 mm	buc	6,0000	287,20 0,00	1 723,20 0,00
33	IzF04L aplicativ	Membrana polimerica PVC tipFATRAFOL /Logicroof VS-R PVC gr 1,5 mm gri sau echivalent calitate superioara . , intr-un strat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% la terase ,acoperis (se va coordona tipul materialului inainte de procurare cu beneficiarul)	m2	405,0000	177,27 24,65	71 793,95 9 983,25
34	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового	m	92,0000	105,91 46,75	9 743,56 4 301,00

1	2	3	4	5	6	7
		раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 31-50 см) (se exclude nisip,ciment,var,mortar) koef . salariu 0.5 Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400 Коэффициент к трудозатратам=0,5000				
		<i>Total</i>	lei			556 259,59
		Total Acoperis Inclusiv salariu				556 259,59 62 964,26
		1.5. Iesirea pe acoperis				
		1.5.1. Pereti exteriori				
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	9,0000	7,04 2,55	63,32 22,95
36	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment М 100-Т de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	9,0000	183,85 144,50	1 654,65 1 300,50
37	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) gr 100 mm den 135 kg /m3 cornier n=0,9 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	9,0000	390,48 196,35	3 514,32 1 767,15

1	2	3	4	5	6	7
38	CE23A2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, крепление на бетоне, длиной более 2 м, развернутой шириной до 15 см) (se exclude nisip,ciment,var) koef. salariu 0.5 Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, aparate)=1,0500 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m	10,0000	67,41 39,53	674,08 395,25
39	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	7,5000	24,42 10,20	183,17 76,50
40	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") norma de consum tink 2,6	m2	7,5000	184,98 103,70	1 387,35 777,75
		<i>Total</i>	lei			7 476,89
		Total Pereti exteriori Inclusiv salariu				7 476,89 4 340,10
		1.5.2. Acoperis				
41	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные	m2	2,0000	239,14 80,75	478,27 161,50

1	2	3	4	5	6	7
		сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления) (placaj n= 1.01m2)				
42	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	5,0000	22,02 5,70	110,08 28,48
43	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm în fundații continue și radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	15,0000	20,82 4,50	312,36 67,57
44	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm în fundații continue și radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) (filet d=14)	kg	4,2000	49,43 4,51	207,60 18,95
45	RCsB21C	Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, avînd grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) Materiale marunte=1,0500	buc	6,0000	25,95 14,45	155,72 86,70
46		Ancore chimice 300ml tip HILTI sau echivalent	buc	0,5000	138,76 0,00	69,38 0,00

1	2	3	4	5	6	7
47	CA04I	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea pe verticala la distante de max.15 m inclusiv si pe orizontala pe distante de max. 15 m inclusiv, beton armat clasa C 20/16(Bc20/B250 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка по вертикали на высоте до 15 включительно и по горизонтали на расстоянии до 15 м, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0400	m3	0,1500	1 785,60 93,53	267,84 14,03
48	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	0,2200	7 758,23 1 912,55	1 706,81 420,76
49	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.(Scindura volum 0.08 m3)	m2	8,0000	49,26 39,95	394,08 319,60
50	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусев)	m3	0,3100	344,23 72,39	106,71 22,44
51	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусев)	m3	0,0800	52,62 14,87	4,21 1,19
52	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали	m2	8,0000	304,05 97,75	2 432,37 782,00

1	2	3	4	5	6	7
		(тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) Material marunt=1,0500				
53	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru Streasina tip LK 20 inclusiv cornierele 50x50 (se exclud tabla.profil de etansare ,coama) Material marunt=1,0500	m2	4,5000	282,18 97,75	1 269,82 439,87
		<i>Total</i>	lei			7 515,25
		Total Acoperis Inclusiv salariu				7 515,25 2 363,09
		1.5.3. Pereti,tavan interiori				
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	9,0000	7,04 2,55	63,32 22,95
55	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	9,0000	183,85 144,50	1 654,65 1 300,50
56	CF50B aplicativ	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment , la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	9,0000	137,01 103,70	1 233,13 933,30
57	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2	16,0000	26,13 11,90	418,01 190,40
58	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta" (Декоративная отделка вручную (краска гидроизоляционная	m2	16,0000	105,50 57,80	1 688,08 924,80

1	2	3	4	5	6	7
		структурная) наружных и внутренних поверхностей в один слой по грунтовке "Gleta")				
		<i>Total</i>	lei			5 057,19
		Total Pereti,tavan interiori Inclusiv salariu				5 057,19 3 371,95
		1.5.4. Timplarie				
59	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	1,8000	35,70 35,70	64,26 64,26
60	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксесуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно) inclusiv captasita termic partea interioara	m2	1,3500	2 817,98 374,00	3 804,27 504,90
61	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (Замок накладной системы Yalle) (set mehaniz cilindru s.a)	buc	1,0000	679,48 212,50	679,48 212,50
62	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri (Хромированная ручка для входных металлических дверей) (set din 2 buc)	buc	1,0000	292,08 81,60	292,08 81,60

1	2	3	4	5	6	7
63	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, масляной краской в 3 слоя)	m2	2,7000	128,30 107,10	346,42 289,17
		<i>Total</i>	lei			5 186,51
		Total Timplarie Inclusiv salariu				5 186,51 1 152,43
		<i>Total</i>	lei			25 235,84
		Total Iesirea pe acoperis Inclusiv salariu				25 235,84 11 227,57
		1.6. Parapet, tip 1 (55 ml)				
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	92,0000	7,04 2,55	647,22 234,60
65	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	92,0000	183,85 144,50	16 914,20 13 294,00
66	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) gr 50 mm den 135 kg /m3 cornier n=0,2 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	42,0000	386,73 196,35	16 242,83 8 246,70

1	2	3	4	5	6	7
67	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) gr 80 mm den 135 kg /m3 cornier n=0,2 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	97,0000	455,90 196,35	44 222,24 19 045,95
68	IzF04L aplicativ	Membrana polimerica PVC tipFATRAFOL/Logicroof VS-R PVC gr 1,5 mm gri sau echivalent calitate superioara , intr-un strat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% la terase ,acoperis (se va coordona tipul materialului inainte de procurare cu beneficiarul)	m2	75,0000	177,27 24,65	13 295,18 1 848,75
69	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	55,0000	24,43 10,20	1 343,40 561,00
70	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") norma de consum tink 2,6	m2	55,0000	184,98 103,70	10 173,90 5 703,50
71	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из	m2	22,0000	54,80 21,25	1 205,64 467,50

1	2	3	4	5	6	7
		готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 2 см)				
72	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 50 мм, в 1 слой) Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm)=1,0150	m2	22,0000	85,36 10,20	1 877,93 224,40
73	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием) Grinda 30x30 -109 ml	m3	0,1000	9 387,40 2 047,60	938,74 204,76
74	CE23D2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 65-70 cm (se exclude nisip,ciment,var,mortar) koef. salariu 0.5 Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, aparate)=1,0400 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m	55,0000	169,84 58,65	9 341,40 3 225,75
75	CE23A2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (se exclude nisip,ciment,var) koef. salariu 0.5 Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, aparate)=1,0500 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m	55,0000	67,41 39,53	3 707,52 2 173,88
		Total	lei			119 910,20
		Total Parapet, tip 1 (55 ml)				119 910,20 55 230,79

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.7 Parapet tip 2 (partea inferioara)				
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor, tavan	m2	71,0000	7,03 2,55	499,48 181,05
77	RpCJ18B	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de adeziv la tavane	m2	71,0000	47,36 29,75	3 362,67 2 112,25
78	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) gr 50 mm den 135 kg /m3 cornier n=0,9 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	71,0000	390,48 196,35	27 724,21 13 940,85
79	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	71,0000	24,43 10,20	1 734,21 724,20
80	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") norma de consum tink 2,6	m2	71,0000	184,98 103,70	13 133,58 7 362,70
81	CE23A2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов	m	81,0000	67,41 39,52	5 460,12 3 201,52

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, крепление на бетоне, длиной более 2 м, развернутой шириной до 15 см) (se exclude nisip,ciment,var) koef salariu 0.5 Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, aparate)=1,0500 Коэффициент к трудозатратам=0,5000				
		<i>Total</i>	lei			51 914,27
		Total Parapet tip 2 (partea inferioara) Inclusiv salariu				51 914,27 27 522,57
		1.8. Blocuri de ventilare existente				
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	78,0000	7,04 2,55	548,73 198,90
83	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	78,0000	183,85 144,50	14 340,30 11 271,00
84	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) gr 50 mm den 135 kg /m3 cornier n=0,4 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	78,0000	387,81 196,35	30 248,82 15 315,30

1	2	3	4	5	6	7
85	IzF04L aplicativ	Membrana polimerica PVC tipFATRAFOL/Logicroof VS-R PVC gr 1,5 mm gri sau echivalent calitate superioara . , intr-un strat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% la terase ,acoperis (se va coordona tipul materialului inainte de procurare cu beneficiarul)	m2	31,2000	177,27 24,65	5 530,79 769,08
86	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	46,8000	24,43 10,20	1 143,11 477,36
87	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") norma de consum tink 2,6	m2	46,8000	184,98 103,70	8 657,07 4 853,16
88	CK26B	Glafuri montate la bloc de ventilatia din tabla plana prevopsita lat 10 cm	m	136,0000	99,37 34,00	13 514,32 4 624,00
89	CE23A2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, крепление на бетоне, длиной более 2 м, развернутой шириной до 15 см) (se exclude nisip,ciment,var) koef. salariu 0.5 Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0500 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m	136,0000	67,41 39,52	9 167,65 5 375,40
90	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	350,0000	37,81	13 234,74

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) (reparatie structura metalica capace)			17,85	6 247,50
91	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de Grund , executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,3500	359,31 140,37	125,76 49,13
92	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,3500	708,09 324,69	247,83 113,64
93	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) Material marunt=1,0500	m2	25,0000	304,04 97,75	7 601,09 2 443,75
		<i>Total</i>	lei			104 360,21
		Total Blocuri de ventilare existente Inclusiv salariu				104 360,21 51 738,22
		1.9. Sistema de scurgere				
94	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv 150 mm (cot jgeab-se exclude piesa de racordare(varonca) -3 buc) Material marunt=1,0300	m	32,0000	192,55 25,50	6 161,60 816,00
95	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	29,0000	238,13	6 905,80

1	2	3	4	5	6	7
		(Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) d125 Material marunt=1,0200			29,75	862,75
		<i>Total</i>	lei			13 067,40
		Total Sistema de scurgere Inclusiv salariu				13 067,40 1 678,75
		1.10. Ingradire ,scara de evacuaire				
96	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: ingradire de siguranta acoperis PL 19 SAC	kg	370,0000	38,75 17,85	14 338,91 6 604,50
97	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de Grund, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,3700	359,14 140,14	132,88 51,85
98	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,3700	707,97 324,59	261,95 120,10
99	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Металлические дюбеля, закрепленные в стенах кирпичных или из ячеистого бетона автоклавной обработки) fixare ingradire	buc	110,0000	17,00 12,75	1 870,00 1 402,50
		<i>Total</i>	lei			16 603,74
		Total Ingradire ,scara de evacuaire Inclusiv salariu				16 603,74 8 178,95
		1.11. Diverse				

1	2	3	4	5	6	7
100	RpCE29A	Película din polimeri 100-200 mk pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii (Пленка для защиты террас в дождливую погоду во время ремонта) *(modf. u.m pelicula mlm2) Mat. marunte (sirma, cuie, etc.)=1,0500	m2	250,0000	26,81 12,75	6 702,84 3 187,50
101	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	680,0000	71,54 63,75	48 645,87 43 350,00
102	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Перемещение ручными средствами, тачкой на шинах на расстояния в 100 м с грузом 100 - 120 кг, включая укладку катальных досок и очистку пути тачки с загрузкой и разгрузкой с укладкой)	t	20,0000	95,80 80,75	1 916,00 1 615,00
103	TrB22C1A 3	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de pina la 0,25 t, iar inaltimea de ridicare de 12-18 m (Транспортировка материалов краном Пионер, вес материалов до 0,25 т, и высоту подъёма 12-18 м)	t	20,0000	62,15 50,15	1 243,00 1 003,00
104	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri constructie	t	10,0000	94,35 94,35	943,50 943,50
105	RpCJ27A aplicativ	Diverse lucrari - Diverse lucrari - Instalatii evacuare deseuri Mat. marunte (dreptarea, decofrol, cirpe etc.)=1,0100	m2	50,0000	43,71 32,30	2 185,51 1 615,00

1	2	3	4	5	6	7
106	TsI51A10	Transportarea pamintului ,deseuri constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	155,0000	37,11 0,00	5 752,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			67 389,22
		Total Diverse Inclusiv salariu				67 389,22 51 714,00
		<i>Total</i>	lei			1 078 385,41
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 078 385,41 333 902,79

		Total	lei	1 078 385,41
		Asigurarea sociala	24 %	80 136,67
		Total		1 158 522,08
		Cheltuieli de depozitare	1 %	7 219,48
		Cheltuieli de transport	7 %	50 536,36
		Total		1 216 277,92
		Cheltuieli de regie	12,5 %	152 034,74
		Total		1 368 312,66
		Beneficiu de deviz	6 %	82 098,75
		Total		1 450 411,41
		TVA	20 %	290 082,28
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 740 493,69 333 902,79

Intocmit

ZAGORLAR SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia Nationala pentru Sanatate
Publica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii capitale a acoperisului
edificiului din or.Basarabeasca, a Directiei CSP
Hancesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 740 493,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,400	85,00	34,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	396,874	85,00	33 734,29
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	247,446	85,00	21 032,91
4.	7123010010200	Betonist	h-om	161,302	85,00	13 710,67
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	60,135	85,00	5 111,48
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	602,560	85,00	51 217,60
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	5,965	85,00	507,02
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	26,135	85,00	2 221,48
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	377,055	85,00	32 049,68
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	5,500	85,00	467,50
11.	7133010012100	Ipsosar	h-om	22,720	85,00	1 931,20
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	795,222	85,00	67 593,87
13.	7134050013250	Izolator	h-om	1,540	85,00	130,90
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	22,052	85,00	1 874,42
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	23,876	85,00	2 029,46
16.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	88,598	85,00	7 530,82
17.	7212030022700	Sudor	h-om	8,932	85,00	759,22
18.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	380,570	85,00	32 348,45
19.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,910	85,00	77,35
20.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,779	85,00	406,22
21.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,720	85,00	401,20
22.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	136,800	85,00	11 628,00
23.	7422010060100	Timplar	h-om	62,818	85,00	5 339,53
24.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,900	85,00	1 946,50
25.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	320,501	85,00	27 242,58
26.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	139,614	85,00	11 867,20
27.	9310060019930	Muncitor	h-om	8,344	85,00	709,24
		Total manopera				333 902,79

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	2,532	380,00	962,16
2.	00000117.1	Película din politelenă	m2	280,875	3,25	912,84
3.	00001111	Ancore chimice 300ml tip HILTI	buc	7,500	138,75	1 040,63
4.	0155	Aerator	buc	6,000	287,20	1 723,20
5.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	12,650	4,85	61,35

6.	12121212121	apa	m3	0,071	25,00	1,78
7.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	10,800	943,80	10 193,04
8.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,247	500,00	1 623,50
9.	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	3,247	500,00	1 623,50
10.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,007	380,00	2,66
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	51,503	380,00	19 571,14
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,277	380,00	3 525,26
13.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,270	22,00	5,94
14.	1592127000000	Butan in butelie	kg	102,240	13,75	1 405,80
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,622	7,00	18,35
16.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,104	4 600,00	478,40
17.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,525	4 600,00	2 415,00
18.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,146	4 600,00	671,60
19.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,060	4 600,00	276,00
20.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{\sigma}$ = 44MM calit II	m3	0,026	4 600,00	119,60
21.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,830	4 600,00	3 818,00
22.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,274	4 600,00	1 260,40
23.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,101	4 600,00	464,60
24.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,002	4 600,00	9,20
25.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{\sigma}$ =100,125 mm, calit, a II a	m3	0,265	4 600,00	1 219,00
26.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{\sigma}$ =40-75MM calit a II a	m3	0,160	4 600,00	736,00
27.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,006	4 600,00	27,60
28.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,204	4 600,00	938,40
29.	2010237318750	Distantieri	buc	365,807	0,10	36,57
30.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,082	3 475,00	284,95
31.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	70,700	122,50	8 660,75
32.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,527	43,75	23,06
33.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,309	24,00	7,42
34.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,054	22,00	1,19
35.	2320166200676	White spirit	kg	0,432	25,00	10,79
36.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,310	18,50	5,74
37.	2320187315789	Decofrol	kg	8,400	13,75	115,50
38.	23203226000361	Gudron	kg	0,568	33,75	19,17
39.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	6,798	20,00	135,96
40.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,365	23,80	8,68
41.	2413217300010	Cleme	buc	14,790	23,00	340,17
42.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,243	22,00	5,35
43.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	2,622	47,00	123,23
44.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	38,850	28,30	1 099,46
45.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,648	63,00	40,82
46.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	3,744	72,00	269,57
47.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,004	108,00	0,43
48.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	17,760	40,50	719,28
49.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	6,134	63,00	386,44
50.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	2,077	23,35	48,50
51.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,965	24,00	23,16

52.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	81,464	33,70	2 745,33
53.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,135	18,50	2,50
54.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 199,880	5,00	5 999,40
55.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 499,850	5,00	7 499,25
56.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,108	28,00	3,02
57.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,732	38,00	65,82
58.	2521302602901.100	Vata minerala Grosimea 100 mm Dens 175 Gg/m3	m2	65,666	253,50	16 646,33
59.	2521302602901.200	Placi termoizolante / Vata minerala Grosimea 200 mm Dens 175 kg/m3	m2	355,534	505,70	179 793,54
60.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	329,967	9,00	2 969,70
61.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	252,700	6,55	1 655,18
62.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	3,465	74,30	257,45
63.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 016,290	2,60	5 242,35
64.	26511221004022	Ciment M-400	kg	14 572,920	2,60	37 889,59
65.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	4 406,480	2,60	11 456,85
66.	2652102100713	Var pasta	m3	0,043	3 800,00	163,40
67.	2652102100737	Var hidratat	kg	120,120	3,00	360,36
68.	2653102100830.1	Adeziv pentru constructii tip A	kg	248,500	4,35	1 080,98
69.	2653102100831.1	Amestec uscat Chit pe baza de ciment	kg	64,260	4,35	279,53
70.	26531021008311	Tink	kg	468,780	31,20	14 625,94
71.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,886	0,00	0,00
72.	2663102100001.1	Beton clasa.../ Polisterolo Beton Y=200 kg /m3	m3	63,514	2 100,00	133 379,40
73.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,132	2 100,00	277,20
74.	2666122800555	Element de inchidere	buc	6,592	23,00	151,62
75.	2670112204002.80	Placi extrudate de polistiren, grosime 80 mm	m2	22,777	72,50	1 651,33
76.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1,485	7,00	10,39
77.	2682122600593	Pinza bit.cu str.acoperire nisip PA 55 95 cm x 10 cm	m2	3,090	33,00	101,97
78.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,699	16,50	61,03
79.	2682132601626	Carton bitumat	m2	158,338	17,00	2 691,75
80.	2682132601626.1	Carton bitumat / folie hidroizolanta	m2	874,800	9,95	8 704,26
81.	2682162611370.50	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 50 den 135 kg/m3	m2	216,140	105,00	22 694,70
82.	2682162611370.80	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 80 den 135 kg/m3	m2	104,828	169,00	17 715,93
83.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	17,325	23,00	398,48
84.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	576,200	24,20	13 944,03
85.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	45,281	138,75	6 282,74
86.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	52,441	16,40	860,04
87.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,575	73,00	114,98
88.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	31,059	93,55	2 905,57
89.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	34,608	103,55	3 583,66
90.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,380	15,70	68,77

91.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	190,871	15,70	2 996,67
92.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	506,842	15,70	7 957,42
93.	2710602300000, 1	Otel beton -filet d=14 mm	kg	4,305	43,60	187,70
94.	2710602300000, 1	Otel beton / filet d=14	kg	43,050	43,00	1 851,15
95.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	132,310	5,30	701,25
96.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,500	21,40	74,90
97.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	15,807	21,20	335,11
98.	2743123549026, 1	Glafuri din tsbla plana prevopsita	m	136,000	63,80	8 676,80
99.	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	16,762	15,45	258,98
100.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	350,000	19,50	6 825,00
101.	2811236309800, 1	Confectii metalice diverse ingradire de siguranta acoperis	kg	370,000	20,00	7 400,00
102.	2811236832352	Burghiu widia	buc	62,160	4,88	303,35
103.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,500	50,00	25,00
104.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,350	2 400,00	3 240,00
105.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,000	465,00	465,00
106.	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	1,000	210,00	210,00
107.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,748	53,00	2 053,64
108.	2873122004100	Plase sudate	kg	866,580	18,00	15 598,44
109.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,100	33,00	168,30
110.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,189	32,00	6,05
111.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,600	32,00	115,20
112.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	21,000	3,44	72,23
113.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	1,650	48,00	79,20
114.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	550,000	0,33	181,50
115.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	7,395	42,00	310,59
116.	2874115837745	Suruburi	buc	329,600	0,30	98,88
117.	2874115840603	Piulita	buc	1 642,000	0,44	722,48
118.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	21,000	1,75	36,75
119.	2874115893300	Bolt	buc	1 642,000	0,41	673,22
120.	2874117308500	Cartus	buc	1 642,000	0,08	131,37
121.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,350	43,50	15,23
122.	2874136313300	Diblu din metal	buc	110,000	4,25	467,50

123.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 399,760	2,33	5 591,44
124.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,860	24,00	188,64
125.	2875111000000.1	Membrana polimerica PVC	m2	572,544	133,70	76 549,13
126.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	10,691	35,60	380,60
127.	2875274000502	Cot burlan	buc	14,790	94,10	1 391,74
128.	2875274000503	Cot de capat	buc	7,395	88,00	650,76
129.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	7,395	23,00	170,08
130.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	3,001	94,80	284,49
131.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	46,144	23,70	1 093,61
132.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,100	38,20	80,22
133.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	354,375	1,33	471,32
134.	4011106202741	Energie electrica	kw	200,388	2,10	420,82
135.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	36,635	10,00	366,35
136.	4100126202818	Apa	m3	11,673	10,00	116,73
137.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	30,765	4,80	147,67
		Total materiale de construcții				721 948,02

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,029	650,00	18,85
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,118	650,00	76,70
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,183	650,00	118,95
4.	2410520006800	Autopompa	h-ut	6,583	435,00	2 863,60
5.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	3 060,000	0,90	2 754,00
6.	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	91,125	43,50	3 963,94
7.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	12,035	41,00	493,44
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	21,424	25,00	535,59
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	54,542	25,00	1 363,56
10.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	23,240	25,00	581,00
11.	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	6,000	40,00	240,00
12.	2922140007000	Macara	h-ut	5,175	200,00	1 035,00
13.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	8,910	18,00	160,38
14.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	6,660	21,00	139,86
15.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,051	22,00	1,12
16.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,323	25,00	308,08
17.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,381	15,00	95,71
18.	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,295	47,00	60,86

19.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,019	45,00	0,86
20.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	10,735	18,00	193,23
21.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	12,035	41,55	500,05
22.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	4,099	48,00	196,74
23.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,714	60,00	42,84
24.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,504	60,00	90,24
25.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,150	20,00	3,00
26.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,082	20,00	21,64
27.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,513	20,00	10,26
28.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,400	650,00	910,00
29.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,004	650,00	2,60
30.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,850	650,00	5 752,50
		Total utilaje de constructii				22 534,60

Total	lei	1 078 385,41
Asigurarea sociala	24 %	80 136,67
Total		1 158 522,08
Cheltuieli de depozitare	1 %	7 219,48
Cheltuieli de transport	7 %	50 536,36
Total		1 216 277,92
Cheltuieli de regie	12,5 %	152 034,74
Total		1 368 312,66
Beneficiu de deviz	6 %	82 098,75
Total		1 450 411,41
TVA	20 %	290 082,28

Total deviz:

1 740 493,69

Intocmit

ZAGORLAR SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Agentia Nationala pentru Sanatate
Publica**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

/

**Obiect Lucrari de reparatii capitale a acoperisului
edificiului din or.Basarabeasca, a Directiei CSP
Hanesti**

**Investitor Agentia Nationala pentru
Sanatate Publica**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			58,45 56,95
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	85,00	39,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	85,00	17,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	25,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			24 256,75
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			61,70 61,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	85,00	30,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	85,00	30,60
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			308,50
3	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile (Разборка элементов крыш - сетка или щепя, включая выдергивание гвоздей из реек и сортировку восстанавливаемых материалов)	m2			190,70 188,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	85,00	153,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	85,00	35,70
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0800	25,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			953,50
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			318,89 290,70
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	85,00	178,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	85,00	112,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	41,00	11,89
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	41,55	12,05
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,1500	25,00	3,75
		<i>Total</i>	lei			13 233,91
5	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granulit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.))	m3			93,84 86,70
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0200	85,00	86,70

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	7,00	0,14
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2800	25,00	7,00
		<i>Total</i>	lei			7 788,72
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (Разборка наружной затертой штукатурки на стенах)	m2			23,70 22,95
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	85,00	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			3 483,90
7	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) (capace put ventilare) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg			1,13 0,98
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	85,00	0,68
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	85,00	0,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	85,00	0,09
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	22,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	23,80	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,13
		<i>Total</i>	lei			107,52
8	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) (ingradire) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg			1,13 0,98
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	85,00	0,68
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	85,00	0,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	85,00	0,09
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	22,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	23,80	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	650,00	0,13
		<i>Total</i>	lei			560,03
9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			12,15 11,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	85,00	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	85,00	4,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			741,15
		1.2. Centura CB1				
10	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления) (placaj n= 1.01m2)	m2			239,09 80,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	85,00	68,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	43,50	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,75	0,53
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,44	1,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	38,20	1,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	33,00	0,99

1	2	3	4	5	6	7
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,0100	122,50	123,73
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 600,00	4,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 600,00	4,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 600,00	6,85
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,75	1,65
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	650,00	13,00
		Total	lei			11 237,07
11	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radier (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			22,01 5,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	85,00	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,25
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,70	16,09
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	21,20	0,21
		Total	lei			3 494,11
12	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm în fundații continue și radier (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			20,82 4,51
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	85,00	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,25
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,70	16,09
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	21,20	0,21
		Total	lei			8 135,96
13	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm în fundații continue și radier (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) (filet d=14)	kg			48,81 4,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	85,00	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	2710602300000.1	Oțel beton / filet d=14	kg	1,0250	43,00	44,08
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,10	0,02
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	21,20	0,21
		Total	lei			2 049,89
14	RCsB21C	Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, avînd grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см) Materiale marunte=1,0500	buc			25,95 14,45
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	85,00	14,45
	4011106202741	Energie electrică	kw	2,5000	2,10	5,51
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	4,88	4,10
	2940520007609	Mășină de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	21,00	1,89
		Total	lei			1 764,72
15		Ancore chimice 300ml tip HILTI sau echivalent	buc			138,75 0,00
	00001111	Ancore chimice 300ml tip HILTI	buc	1,0000	138,75	138,75
		Total	lei			971,25
16	CA04I	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane și turnarea pe verticală	m3			1 782,72

1	2	3	4	5	6	7
		la distante de max.15 m inclusiv si pe orizontala pe distante de max. 15 m inclusiv, beton armat clasa C 20/16(Bc20/B250 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка по вертикали на высоте до 15 включительно и по горизонтали на расстоянии до 15 м, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0400				93,50
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	85,00	85,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	380,0000	2,60	1 027,52
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8000	380,00	316,16
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2800	500,00	145,61
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,2800	500,00	145,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	10,00	3,64
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	48,00	2,74
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	47,00	0,85
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	435,00	43,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	18,00	3,60
		Total	lei			16 044,51
17	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (Обычная кладка из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М25, М-50 в построчных условиях стен, высотой до 4 м)	m3			1 473,06 330,65
	7122050013400	Zidar	h-om	3,2600	85,00	277,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	85,00	53,55
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	943,80	849,42
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,55	19,65
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,0100	3,00	30,03
	00000052	Nisip	m3	0,2110	380,00	80,18
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,4400	2,60	81,74
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 600,00	2,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1520	10,00	1,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	200,00	74,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	60,00	3,57
		Total	lei			17 676,77
		1.3. Coloane consolidate				
18	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления) (placaj n= 1.01m2)	m2			239,03 80,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	85,00	68,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	43,50	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,75	0,52
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,44	1,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	38,20	1,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	33,00	0,99
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,0100	122,50	123,72
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 600,00	4,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 600,00	4,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 600,00	6,79
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,75	1,65
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	650,00	13,00
		Total	lei			5 019,54
19	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul	kg			22,02

1	2	3	4	5	6	7
		barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)				5,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	85,00	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,70	16,09
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,20	0,21
		Total	lei			403,11
20	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			20,82 4,51
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	85,00	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,70	16,09
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,20	0,21
		Total	lei			1 849,03
21	CA04I	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea pe verticala la distante de max.15 m inclusiv si pe orizontala pe distante de max. 15 m inclusiv, beton armat clasa C 20/16(Bc20/B250 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка по вертикали на высоте до 15 включительно и по горизонтали на расстоянии до 15 м, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0400	m3			1 782,50 93,50
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	85,00	85,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	380,0000	2,60	1 027,52
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8000	380,00	316,16
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2800	500,00	145,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,2800	500,00	145,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	10,00	3,64
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	48,00	2,74
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	47,00	0,84
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	435,00	43,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	18,00	3,60
		Total	lei			3 565,00
		1.4. Acoperis				
22	IzF04J1	Strat hidroizolant , executata cu folie hidroizolanta , simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2			12,46 1,70
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	85,00	1,70
	2682132601626.1	Carton bitumat / folie hidroizolanta	m2	1,0800	9,95	10,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	25,00	0,01
		Total	lei			5 045,68
23	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) Vata minerala Grosimea 200 mm Dens 175 kg/m3	m2			540,45 14,45
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	85,00	14,45

1	2	3	4	5	6	7
	2521302602901.200	Placi termoizolante / Vata minerala Grosimea 200 mm Dens 175 kg/m3	m2	1,0400	505,70	525,93
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	25,00	0,08
		Total	lei			184 759,05
24	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона) Vata minerala Grosimea 100 mm Dens 175 kg/m3	m2			278,17 14,45
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	85,00	14,45
	2521302602901,100	Vata minerala Grosimea 100 mm Dens 175 Gg/m3	m2	1,0400	253,50	263,64
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	25,00	0,07
		Total	lei			17 563,44
25	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием) Grinda 100x100	m3			9 387,40 2 047,64
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	85,00	1 842,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	85,00	204,84
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 600,00	736,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 600,00	276,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	4 600,00	3 818,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	24,00	172,80
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	15,70	68,77
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	16,50	55,77
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	47,00	92,12
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	53,00	2 014,00
	24105200067531	Automasara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	650,00	97,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	20,00	8,80
		Total	lei			8 448,66
26	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3			3 628,09 459,00
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	85,00	380,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	85,00	78,20
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	6,55	2 580,69
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	2 100,00	504,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 600,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	10,00	4,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	200,00	80,00
		Total	lei			1 995,45
27	IzF04J1	Strat hidroizolant , executata cu folie hidroizolanta , simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2			12,46 1,70
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	85,00	1,70
	2682132601626.1	Carton bitumat / folie hidroizolanta	m2	1,0800	9,95	10,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	25,00	0,01
		Total	lei			5 045,68
28	CA03I1	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, Polisterolo Beton Y=200 kg /m3 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0200	m3			2 383,91 74,80

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8300	85,00	70,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	85,00	4,25
	2663102100001.1	Beton clasa.../ Polisterolo Beton Y=200 kg /m3	m3	1,0250	2 100,00	2 195,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	10,00	3,06
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	48,00	2,74
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	47,00	0,85
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1400	18,00	2,52
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0900	435,00	39,15
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	1,5000	43,50	65,25
		Total	lei			144 822,65
29	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно) vr 150x150 gr 5	kg			21,17 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	85,00	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,70	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,20	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
		Total	lei			18 164,33
30	IzF18C k=2.66	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см)	m2			213,16 79,14
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	85,00	79,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	380,00	42,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	10,00	0,27
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	2,60	89,91
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	25,00	1,40
		Total	lei			86 329,59
31	RpCE26A aplicativ	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (Aerator), (se exclude tabla,nit,aliaj,filier,combustibil) Ksal 0,5 Mat. marunte=1,0300 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc			137,39 95,62
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,0000	85,00	85,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	85,00	10,62
	2682122600593	Pinza bit.cu str.acoperire nisip PA 55 95 cm x 10 cm	m2	0,5000	33,00	17,00
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	1,1000	20,00	22,66
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0500	24,00	1,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	25,00	0,38
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	20,00	0,50
		Total	lei			824,35
32	pret de piata	Aerator tip Aero 110 - 350- 450 mm	buc			287,20 0,00
	0155	Aerator	buc	1,0000	287,20	287,20
		Total	lei			1 723,20
33	IzF04L aplicativ	Membrana polimerica PVC tipFATRAFOL /Logicroof VS-R PVC gr 1,5 mm gri sau echivalent calitate superioara . , intr-un strat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% la terase ,acoperis (se va coordona tipul materialului inainte de procurare cu beneficiarul)	m2			177,27 24,65
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2900	85,00	24,65

1	2	3	4	5	6	7
	2875111000000.1	Membrana polimerica PVC	m2	1,1200	133,70	149,74
	1592127000000	Butan in butelie	kg	0,2000	13,75	2,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0050	25,00	0,13
		Total	lei			71 793,95
34	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклотитанового войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 31-50 см) (se exclude nisip,ciment,var,mortar) coef . salariu 0.5 Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m			105,91 46,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	85,00	23,38
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	85,00	17,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	6,38
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	24,20	46,56
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	16,40	2,56
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	17,00	8,84
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	15,45	0,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		Total	lei			9 743,56
		1.5. Iesirea pe acoperis				
		1.5.1. Pereti exteriori				
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			7,04 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,30	4,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,80	0,24
		Total	lei			63,32
36	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			183,85 144,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,60	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	60,00	0,48
		Total	lei			1 654,65
37	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2			390,48 196,35

1	2	3	4	5	6	7
		gr 100 mm den 135 kg /m ³ cornier n=0,9 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	85,00	160,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	85,00	35,53
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	2682162611370.5 0	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 50 den 135 kg/m ³	m ²	1,0700	105,00	113,47
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m ²	m ²	1,1000	9,00	10,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,9000	5,30	4,82
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,33	18,83
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	18,00	0,54
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
		Total	lei			3 514,32
38	CE23A2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, крепление на бетоне, длиной более 2 м, развернутой шириной до 15 см) (se exclude nisip,ciment,var) coef. salariu 0.5 Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0500 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m			67,41 39,53
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5300	85,00	22,52
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	85,00	12,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	4,25
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7300	24,20	18,55
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	16,40	1,55
	2682132601626	Carton bitumat	m ²	0,1800	17,00	3,21
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0250	15,45	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m ³	0,0010	10,00	0,01
	2874115893300	Bolt	buc	4,0000	0,41	1,72
	2874117308500	Cartus	buc	4,0000	0,08	0,34
	2874115840603	Piulita	buc	4,0000	0,44	1,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		Total	lei			674,08
39	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m ²			24,42 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	85,00	10,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	33,70	13,98
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,80	0,24
		Total	lei			183,17
40	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") norma de consum tink 2,6	m ²			184,98 103,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	26531021008311	Tink	kg	2,6000	31,20	81,12
	4100126202818	Apa	m ³	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		Total	lei			1 387,35
		1.5.2. Acoperis				
41	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii,	m ²			239,14

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления) (placaj n= 1.01m2)				80,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	85,00	68,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	43,50	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,75	0,52
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,44	1,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	38,20	1,14
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	33,00	0,99
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,0100	122,50	123,72
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 600,00	4,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 600,00	4,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 600,00	6,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,75	1,65
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	650,00	13,00
		Total	lei			478,27
42	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			22,02 5,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	85,00	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,70	16,09
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,20	0,21
		Total	lei			110,08
43	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			20,82 4,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	85,00	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,70	16,09
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,20	0,21
		Total	lei			312,36
44	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) (filet d=14)	kg			49,43 4,51
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	85,00	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	2710602300000,1	Otel beton -filet d=14 mm	kg	1,0250	43,60	44,69
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,20	0,21
		Total	lei			207,60
45	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. 30 см)	buc			25,95 14,45

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte=1,0500				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	85,00	14,45
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,10	5,51
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	4,88	4,10
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	21,00	1,89
		Total	lei			155,72
46		Ancore chimice 300ml tip HILTI sau echivalent	buc			138,76
						0,00
	00001111	Ancore chimice 300ml tip HILTI	buc	1,0000	138,75	138,76
		Total	lei			69,38
47	CA04I	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea pe verticala la distante de max.15 m inclusiv si pe orizontala pe distante de max. 15 m inclusiv, beton armat clasa C 20/16(Bc20/B250 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка по вертикали на высоте до 15 включительно и по горизонтали на расстоянии до 15 м, железобетон класса...)) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0400	m3			1 785,60
						93,53
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	85,00	85,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,53
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	380,0000	2,60	1 027,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8000	380,00	316,67
	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2800	500,00	146,67
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,2800	500,00	146,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	10,00	3,67
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	48,00	2,87
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	47,00	0,93
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	435,00	43,47
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	18,00	3,60
		Total	lei			267,84
48	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			7 758,23
						1 912,55
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	85,00	1 721,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	85,00	191,27
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	48,00	360,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 600,00	41,82
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 600,00	4 286,36
	20101029041691	Dulapuri ecarisate de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	4 600,00	543,64
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	53,00	180,18
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	47,00	141,41
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	33,75	87,14
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	24,00	72,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	16,50	23,91
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	650,00	97,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	20,00	6,64
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	22,00	5,09
		Total	lei			1 706,81
49	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.(Scindura volum 0.08 m3)	m2			49,26
						39,95
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	85,00	4,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3200	85,00	27,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 600,00	4,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	33,00	3,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		Total	lei			394,08

1	2	3	4	5	6	7
50	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусев)	m3			344,23 72,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	85,00	72,39
	1212121212121	apa	m3	0,2300	25,00	5,74
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	43,75	74,39
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	23,35	156,45
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	108,00	1,39
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	18,50	18,52
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	650,00	4,19
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	45,00	2,77
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	650,00	8,39
		Total	lei			106,71
51	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусев)	m3			52,62 14,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	85,00	14,87
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	28,00	37,75
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	650,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	650,00	0,00
		Total	lei			4,21
52	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) Material marunt=1,0500	m2			304,05 97,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	85,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	85,00	21,25
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	138,75	167,54
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	23,00	12,08
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,33	12,57
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	74,30	7,80
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	73,00	3,07
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	38,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		Total	lei			2 432,37
53	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru Streasina tip LK 20 inclusiv cornierele 50x50 (se exclud tabla,profil de etansare ,coama) Material marunt=1,0500	m2			282,18 97,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	85,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	85,00	21,25
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	138,75	167,55
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,33	12,57
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	73,00	3,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		Total	lei			1 269,82
		1.5.3. Pereti,tavan interiori				
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			7,04 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,30	4,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,80	0,24
		Total	lei			63,32
55	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную,	m2			183,85 144,50

1	2	3	4	5	6	7
		цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,60	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	60,00	0,48
		Total	lei			1 654,65
56	CF50B aplicativ	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment , la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			137,01 103,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	2653102100831.1	Amestec uscat Chit pe baza de ciment	kg	7,1400	4,35	31,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
		Total	lei			1 233,13
57	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на внутренние поверхности стен и потолков)	m2			26,13 11,90
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	85,00	11,90
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	33,70	13,99
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,80	0,24
		Total	lei			418,01
58	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare într-un strat peste grundul "Gleta" (Декоративная отделка вручную (краска гидроизоляционная структурная) наружных и внутренних поверхностей в один слой по грунтовке "Gleta")	m2			105,50 57,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	85,00	57,80
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,1100	40,50	44,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5000	4,80	2,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	7,00	0,35
		Total	lei			1 688,08
		1.5.4. Timplarie				
59	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			35,70 35,70
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	85,00	17,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	85,00	17,85
		Total	lei			64,26
60	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, într-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			2 817,98 374,00

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv captasita termic partea interioara				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	85,00	300,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	85,00	16,12
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	85,00	22,98
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	2 400,00	2 400,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	2,10	0,59
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	32,00	4,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,60	3,64
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	380,00	1,97
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	24,00	16,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	650,00	13,00
		Total	lei			3 804,27
61	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (Замок накладной системы Yalle) (set mehaniz cilindru s.a)	buc			679,48 212,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,80
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	85,00	205,70
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	465,00	465,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,33	1,98
		Total	lei			679,48
62	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri (Хромированная ручка для входных металлических дверей) (set din 2 buc)	buc			292,08 81,60
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9100	85,00	77,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	85,00	4,25
	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	1,0000	210,00	210,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0200	24,00	0,48
		Total	lei			292,08
63	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, масляной краской в 3 слоя)	m2			128,30 107,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2600	85,00	107,10
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2400	63,00	15,12
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	22,00	2,20
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	22,00	0,44
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	7,00	2,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0600	7,00	0,42
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	18,50	0,93
		Total	lei			346,42
		1.6. Parapet, tip 1 (55 ml)				
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			7,04 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,30	4,24
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,80	0,24
		Total	lei			647,22
65	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			183,85 144,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,60	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	60,00	0,48

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			16 914,20
66	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) gr 50 mm den 135 kg /m3 cornier n=0,2 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			386,73 196,35
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	85,00	160,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	85,00	35,53
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	2682162611370.50	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 50 den 135 kg/m3	m2	1,0700	105,00	113,47
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	10,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2000	5,30	1,07
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,33	18,83
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	18,00	0,54
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
		<i>Total</i>	lei			16 242,83
67	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) gr 80 mm den 135 kg /m3 cornier n=0,2 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			455,90 196,35
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	85,00	160,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	85,00	35,53
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	2682162611370.80	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 80 den 135 kg/m3	m2	1,0700	169,00	182,64
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	10,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2000	5,30	1,07
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,33	18,83
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	18,00	0,54
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,31
		<i>Total</i>	lei			44 222,24
68	IzF04L aplicativ	Membrana polimerica PVC tip FATRAFOL/Logicroof VS-R PVC gr 1,5 mm gri sau echivalent calitate superioara , într-un strat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% la terase ,acoperis (se va coordona tipul materialului inainte de procurare cu beneficiarul)	m2			177,27 24,65
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2900	85,00	24,65
	2875111000000.1	Membrana polimerica PVC	m2	1,1200	133,70	149,74
	1592127000000	Butan in butelie	kg	0,2000	13,75	2,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0050	25,00	0,13
		<i>Total</i>	lei			13 295,18
69	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			24,43 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	85,00	10,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	33,70	13,99

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,80	0,24
		Total	lei			1 343,40
70	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") norma de consum tink 2,6	m2			184,98 103,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	26531021008311	Tink	kg	2,6000	31,20	81,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		Total	lei			10 173,90
71	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 2 см)	m2			54,80 21,25
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2500	85,00	21,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0280	380,00	10,64
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	10,00	0,07
	26511221004022	Ciment M-400	kg	8,6700	2,60	22,54
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		Total	lei			1 205,64
72	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 50 мм, в 1 слой) Materiale marunte (bare de metal D = 6-8 mm, lungimea 400 mm)=1,0150	m2			85,36 10,20
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	85,00	5,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	85,00	4,25
	2670112204002.80	Placi extrudate de polistiren, grosime 80 mm	m2	1,0200	72,50	75,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	25,00	0,10
		Total	lei			1 877,93
73	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием) Grinda 30x30 -109 ml	m3			9 387,40 2 047,60
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	85,00	1 842,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	85,00	204,80
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 600,00	736,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 600,00	276,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	4 600,00	3 818,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	24,00	172,80
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	15,70	68,80
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	16,50	55,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	47,00	92,10
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	53,00	2 014,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	650,00	97,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	20,00	8,80
		Total	lei			938,74

1	2	3	4	5	6	7
74	CE23D2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 65-70 cm (se exclude nisip,ciment,var,mortar) koef . salariu 0.5 Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m			169,84 58,65
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6800	85,00	28,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	85,00	21,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	85,00	8,50
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	24,20	80,54
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	16,40	3,41
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	17,00	17,68
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	15,45	1,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2874115893300	Bolt	buc	8,0000	0,41	3,41
	2874117308500	Cartus	buc	8,0000	0,08	0,67
	2874115840603	Piulita	buc	8,0000	0,44	3,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		Total	lei			9 341,40
75	CE23A2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (se exclude nisip,ciment,var) koef. salariu 0.5 Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0500 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m			67,41 39,53
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5300	85,00	22,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	85,00	12,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	4,25
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7300	24,20	18,55
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	16,40	1,55
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1800	17,00	3,21
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0250	15,45	0,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2874115893300	Bolt	buc	4,0000	0,41	1,72
	2874117308500	Cartus	buc	4,0000	0,08	0,34
	2874115840603	Piulita	buc	4,0000	0,44	1,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		Total	lei			3 707,52
		1.7. Capitolul 1.7 Parapet tip 2 (partea inferioara)				
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor, tavan	m2			7,03 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,30	4,24
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,80	0,24
		Total	lei			499,48
77	RpCJ18B	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de adeziv la tavane	m2			47,36 29,75
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,3200	85,00	27,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2653102100830.1	Adeziv pentru constructii tip A	kg	3,5000	4,35	15,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	3 800,00	2,30
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	25,00	0,03
		Total	lei			3 362,67
78	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2			390,48 196,35

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) gr 50 mm den 135 kg /m3 cornier n=0,9 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	85,00	160,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	85,00	35,53
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	2682162611370.50	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 50 den 135 kg/m3	m2	1,0700	105,00	113,47
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	10,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,9000	5,30	4,82
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,33	18,83
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	18,00	0,54
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,31
		Total	lei			27 724,21
79	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			24,43 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	85,00	10,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	33,70	13,99
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,80	0,24
		Total	lei			1 734,21
80	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") norma de consum tink 2,6	m2			184,98 103,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	26531021008311	Tink	kg	2,6000	31,20	81,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		Total	lei			13 133,58
81	CE23A2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, крепление на бетоне, длиной более 2 м, развернутой шириной до 15 см) (se exclude nisip,ciment,var) koef salariu 0.5 Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0500 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m			67,41 39,52
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5300	85,00	22,52
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	85,00	12,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	4,25
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7300	24,20	18,55
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	16,40	1,55
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1800	17,00	3,21
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0250	15,45	0,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2874115893300	Bolt	buc	4,0000	0,41	1,72
	2874117308500	Cartus	buc	4,0000	0,08	0,34
	2874115840603	Piulita	buc	4,0000	0,44	1,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			5 460,12
		1.8. Blocuri de ventilare existente				
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			7,04
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,30	4,24
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,80	0,24
		<i>Total</i>	lei			548,73
83	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			183,85
						144,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,60	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	60,00	0,48
		<i>Total</i>	lei			14 340,30
84	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) gr 50 mm den 135 kg /m3 cornier n=0,4 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			387,81
						196,35
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	85,00	160,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	85,00	35,53
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,00	25,25
	2682162611370.50	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 50 den 135 kg/m3	m2	1,0700	105,00	113,47
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,00	10,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,4000	5,30	2,14
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,33	18,83
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	18,00	0,54
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
		<i>Total</i>	lei			30 248,82
85	IzF04L aplicativ	Membrana polimerica PVC tipFATRAFOL/Logicroof VS-R PVC gr 1,5 mm gri sau echivalent calitate superioara . , intr-un strat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% la terase ,acoperis (se va coordona tipul materialului inainte de procurare cu beneficiarul)	m2			177,27
						24,65
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2900	85,00	24,65
	2875111000000.1	Membrana polimerica PVC	m2	1,1200	133,70	149,74
	1592127000000	Butan in butelie	kg	0,2000	13,75	2,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0050	25,00	0,13
		<i>Total</i>	lei			5 530,79
86	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			24,43
						10,20

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	85,00	10,20
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	33,70	13,99
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,80	0,24
		Total	lei			1 143,11
87	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") norma de consum tink 2,6	m2			184,98 103,70
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	85,00	103,70
	26531021008311	Tink	kg	2,6000	31,20	81,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		Total	lei			8 657,07
88	CK26B	Glafuri montate la bloc de ventilatia din tabla plana prevopsita lat 10 cm	m			99,37 34,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	85,00	27,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	85,00	6,80
	2743123549026.1	Glafuri din tsbla plana prevopsita	m	1,0000	63,80	63,80
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		Total	lei			13 514,32
89	CE23A2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, крепление на бетоне, длиной более 2 м, развернутой шириной до 15 см) (se exclude nisip,ciment,var) coef. salariu 0.5 Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0500 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m			67,41 39,52
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5300	85,00	22,52
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	85,00	12,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	4,25
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7300	24,20	18,55
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	16,40	1,55
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1800	17,00	3,21
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0250	15,45	0,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2874115893300	Bolt	buc	4,0000	0,41	1,72
	2874117308500	Cartus	buc	4,0000	0,08	0,34
	2874115840603	Piulita	buc	4,0000	0,44	1,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		Total	lei			9 167,65
90	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) (reparatie structura metalica capace)	kg			37,81 17,85
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	85,00	16,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	85,00	0,85
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,40	0,21
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	19,50	19,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,10	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,85	0,07
		Total	lei			13 234,74
91	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de Grund , executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			359,31 140,37
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	85,00	140,37
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	63,00	212,94
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	25,00	6,00
		Total	lei			125,76
92	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			708,09 324,69
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	85,00	324,69
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	72,00	374,40
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	9,00
		Total	lei			247,83
93	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) Material marunt=1,0500	m2			304,04 97,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	85,00	76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	85,00	21,25
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	138,75	167,54
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	23,00	12,08
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,33	12,57
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	74,30	7,80
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	73,00	3,07
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	38,00	1,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		Total	lei			7 601,09
		1.9. Sistema de scurgere				
94	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv 150 mm (cot jgeab-se exclude piesa de racordare(varonca) -3 buc) Material marunt=1,0300	m			192,55 25,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	103,55	111,99
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	23,70	34,18
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	23,00	4,74
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	35,60	3,67
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,09105	94,80	8,89
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,30	3,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		Total	lei			6 161,60
95	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) d125 Material marunt=1,0200	m			238,13 29,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	85,00	29,75
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	93,55	100,19
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	94,10	47,99
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	23,00	5,86
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	23,00	11,73
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	42,00	10,71
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	88,00	22,44
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,60	9,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		Total	lei			6 905,80

1	2	3	4	5	6	7
		1.10. Ingradire ,scara de evacuare				
96	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: ingradire de siguranta acoperis PL 19 SAC	kg			38,75 17,85
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	85,00	16,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	85,00	0,85
	2811236309800.1	Confectii metalice diverse ingradire de siguranta acoperis	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,10	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	63,00	0,63
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	4,85	0,10
		Total	lei			14 338,91
97	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de Grund, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			359,14 140,14
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	85,00	140,14
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	63,00	213,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	25,00	6,00
		Total	lei			132,88
98	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			707,97 324,59
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	85,00	324,59
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	72,00	374,41
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	8,97
		Total	lei			261,95
99	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Металлические дюбеля, закрепленные в стенах кирпичных или из ячеистого бетона автоклавной обработки) fixare ingradire	buc			17,00 12,75
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	85,00	12,75
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	4,25	4,25
		Total	lei			1 870,00
		1.11. Diverse				
100	RpCE29A	Película din polimeri 100-200 mk pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii (Пленка для защиты террас в дождливую погоду во время ремонта) *(modf. u.m pelicula m/m2) Mat. marunte (sirna, cuie, etc.)=1,0500	m2			26,81 12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	85,00	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	85,00	4,25
	00000117.1	Película din politelena	m2	1,0700	3,25	3,65
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	4 600,00	9,66
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		Total	lei			6 702,84
101	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м	m2			71,54 63,75

1	2	3	4	5	6	7
		включительно, используемые 25 дней (200 часов))				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	85,00	63,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 600,00	1,38
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 600,00	0,46
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 600,00	1,38
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 475,00	0,42
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	33,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	0,90	4,05
		Total	lei			48 645,87
102	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Перемещение ручными средствами, тачкой на шинах на расстояния в 100 м с грузом 100 - 120 кг, включая укладку катальных досок и очистку пути тачки с загрузкой и разгрузкой с укладкой)	t			95,80 80,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	85,00	23,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	85,00	56,95
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	4 600,00	13,80
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	50,00	1,25
		Total	lei			1 916,00
103	TrB22C1A3	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de pina la 0,25 t, iar inaltimea de ridicare de 12-18 m (Транспортировка материалов краном Пионер, вес материалов до 0,25 т, и высоту подъёма 12-18 м)	t			62,15 50,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5900	85,00	50,15
	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,3000	40,00	12,00
		Total	lei			1 243,00
104	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri constructie	t			94,35 94,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	85,00	94,35
		Total	lei			943,50
105	RpCJ27A aplicativ	Diverse lucrari - Diverse lucrari - Instalatii evacuare deseuri Mat. marunte (dreptarea, decofrol, cirpe etc.)=1,0100	m2			43,71 32,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3300	85,00	28,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	85,00	4,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8000	2,60	2,10
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0020	4 600,00	9,29
	4100126202818	Apa	m3	0,0005	10,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0005	25,00	0,01
		Total	lei			2 185,51
106	TsI51A10	Transportarea pamintului ,deseuri constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			37,11 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	650,00	37,11
		Total	lei			5 752,50

APROBAT:

Intocmit
ZAGORLAR SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Agentia Nationala pentru Sanatate Publica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

